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闽南师范大学教职工师德师风考评暂行办法

校内各单位：

根据《高等学校教师职业道德规范》（教人〔2011〕11号）《教育部关于进一步加强和改进师德建设的意见》（教师〔2005〕1号）《教育部关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》（教师〔2014〕10号）《福建省进一步加强和改进高等学校教师职业道德建设的意见》（闽教人〔2010〕42号）《闽南师范大学关于进一步加强和改进师德师风建设的意见》（闽南师委[2015]70号）等文件精神，为了便于各单位实施《闽南师范大学教职工学年度和聘任期考核办法》（闽南师大[2015]127号），在全校内形成爱国守法，依法执教，严谨笃学，爱岗敬业，教书育人、管理育人、服务育人的教风、学风和管理作风，特制定《闽南师范大学教职工师德师风考评暂行办法》，作为各单位实施教职工学年度师德师风考核评价与监督管理的参考依据。

一、考核评价指标

主要包括：政治思想素养、法律规章制度、职业道德规范、文明礼仪行为、教书育人事迹等五个方面。

二、指标内涵说明

1.政治思想素养：坚定党的路线方针政策，忠诚人民教育事业，践行社会主义核心价值体系；具有高尚的世界观、人生观和价值观，具备正确的教育观、学生观和发展观；

2.法律规章制度：遵守高等教育法规，依法治学执教；维护国家利益，学生权益和学校利益；履行大学章程和学校教育教学管理规章制度，正确处理政治权力、行政权力、学术权力和民主权力的关系；

    3.职业道德规范：履行高校教师职业道德规范，正确处理师生教育关系、人际关系和道德关系；严谨治学，爱岗敬业；恪尽职守，率先垂范；淡泊名利，乐于奉献；关爱学生，善于合作；学人正气，尊重学术；以及是否在校外兼职兼薪情况；

4.文明礼仪行为：课堂教学行为规范；言谈举止文明，着装打扮整洁，仪容仪表端庄得体；热心公益事业，服务大众群体，关心学校、他人及周边环境；遵守社会公德，阳光正义，学识风范，具有人格魅力；文化自信，引领社会风尚；

5.教书育人事迹：在人才培养、科学研究、社会服务和文化传承创新中，教书育人、管理育人、服务育人的先进事迹典型，感人至深，赢得师生、学校和社会一致认可。

三、量化考评体系

为方便各单位组织实施教职工学年度师德师风考评工作，学校拟定《闽南师范大学教职工师德师风考核评价表（试行）》（见附件），适用于各单位教职工个人自评和单位考评。

各单位可根据《闽南师范大学教职工师德师风考核评价表（试行）》，结合本单位教职工学年度和聘任期考核实施细则，制定切合实际的量化考评体系和具体实施办法。

四、考评组织实施 

1.根据《闽南师范大学教职工学年度和聘任期考核办法》（闽南师大[2015]127号），各单位教职工师德师风考评工作由所在单位考核工作小组组织实施。

2.各单位应参照量化考评体系，结合本单位实际建立个人自评和单位考核相结合的可操作考评制度。其中，单位考核由学生评教、同行评议和考评工作小组审核组成。

3.各单位在组织实施考评中，应坚持公开、公平、公正原则，学生和同行等评价主体既要有代表性，也要要一定覆盖面，保证考核结果的客观性和真实性。

4.为了方便职称申报工作，各单位应及时以书面形式向学校考核工作领导小组办公室（教师工作处）提交教职工当年师德师风考评实施情况、考核结果及相关证明材料，便于职改部门审核认定。

5.各单位应建立教职工学年度师德师风考核档案，加强师德师风考核管理档案建设。考核结果由个人、单位、教师工作处各存一份。

五、需要说明问题

1.当学年内，教职工若因投诉、举报，涉及教育部（教师[2014]10号）“红七条”和省教育工委、教育厅（闽教人〔2010〕42号）“红十条”，以及闽南师范大学教职工师德师风建设“十严禁”的情况之一，经所在单位和相关部门取证查实，在教师资格认定、职务评聘和晋升、表彰奖励等工作中实行“一票否决”。

2.本暂行办法自颁布之日起施行，由教师工作处负责解释。

附件：闽南师范大学教职工师德师风考核评价表（试行）

                              闽南师范大学教师工作处

                                   2016年4月6日
附件：                       闽南师范大学教职工师德师风考核评价表（试行）
   单位（盖章）：           姓名：                职务：           职称职级：                   时间：      年   月   日
	序号
	评价标准
	指标达到程度
	得分

	
	指标
	权数
	指标内涵说明
	完全达到
	较为达到
	基本达到
	部分达到
	

	1
	政治思想素养
	20
	坚定党的路线方针政策，忠诚人民教育事业，践行社会主义核心价值体系；具有高尚的世界观、人生观和价值观，具备正确的教育观、学生观和发展观。
	19-20
	17-18
	15-16
	12-14
	

	2
	法律规章制度
	20
	遵守高等教育法规，依法治学执教；维护国家利益，学生权益和学校利益；履行大学章程和学校教育教学管理规章制度，正确处理政治权力、行政权力、学术权力和民主权力的关系。
	19-20
	17-18
	15-16
	12-14
	

	3
	职业道德规范
	30
	履行高校师德师风建设规范，正确处理师生教育关系、人际关系和道德关系；严谨治学，爱岗敬业；恪尽职守，率先垂范；淡泊名利，乐于奉献；关爱学生，善于合作；学人正气，尊重学术；以及是否在校外兼职兼薪情况。
	27-30
	24-27
	21-24
	18-21
	

	4
	文明礼仪行为
	20
	课堂教学行为规范；言谈举止文明，着装打扮整洁，仪容仪表端庄得体；热心公益事业，服务大众群体，关心学校、他人及周边环境；遵守社会公德，阳光正义，学识风范，具有人格魅力；文化自信，引领社会风尚。
	19-20
	17-18
	15-16
	12-14
	

	5
	教书育人

事迹
	10
	在人才培养、科学研究、社会服务和文化传承创新中，教书育人、管理育人、服务育人的先进事迹典型，感人至深，赢得师生、学校和社会一致认可。
	9-10
	7-8
	5-6
	4
	

	总

分
	
	个人签章：
            

年   月   日
	单位意见
负责人签章：

年   月   日
	教师工作处意见
 负责人签章：                              （公章）                              

 年   月   日 


  注：1、本表由单位组织考评，审核后提交教师工作处审定盖章，报送学校考评工作领导小组。2、本表由个人、所在单位、教师工作处各存一份。

 
闽南师范大学教师工作处　　            2016年4月6日印发






